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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na testování nástrojů pro tři různé kompozitní materiály. Nejprve je

stručně vysvětleno sloţení kompozitních materiálů, jejich výroba a pouţití. Plynule na to

navazuje problematika obrábění těchto materiálů a teorie hodnocení struktury povrchu po

frézování. Praktická část je členěna do třech základních testů, kdy se kaţdý materiál hod-

notí jako samostatný celek. Je vyhodnocena jakost povrchu, šířka dráţky a v neposlední

řadě delaminační faktor.
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ABSTRACT

Thesis is focused on testing tools for three different composite materials. At first there is

brief description of the composition of the composite materials, their manufacture and use.

Attention smoothly is continuing on the issue of machining these materials and theory

evaluation of surface texture after milling. The practical section is divided into three basic

tests, where each material is evaluated as a separate entity. There is evaluating quality of

the surface, the groove width and factor of delamination.
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ÚVOD

Materiál, jako komodita, je jiţ od dávných dob jedním z nejdůleţitějších faktorů ovlivňují-

cí komplexní pokrok. Tento fakt přetrvává i do současnosti a prakticky zasahuje do všech

odvětví. Nové technologie vyţadují nové materiály, které budou splňovat náročné poţa-

davky. Původní vyuţití kompozitních materiálů bylo ve vojenském průmyslu, kde byly

pouţívány především na výrobu lodí. Postupem času se rozvinuly i do dalších částí prů-

myslu jako je automobilový, letecký, sportovní, elektrotechnický a jiný. Tento průnik do

dalších průmyslových odvětví je zapříčiněn zejména díky svým unikátním vlastnostem.

I proto jsou kompozitní materiály neustále vyvíjeny a mají obrovský potenciál díky nesčet-

nému mnoţství kombinací. Díky tomu se kompozitní materiál řadí mezi velmi perspektivní

materiály.

Kompozitním materiálem je myšlen materiál skládající se ze dvou, či více odlišných částí.

Kompozitní materiál je ve většině případů brán jako polymerní matrice vyztuţena vlák-

nem. Přitom nejběţnější kompozitní materiál, který je takřka všude vyuţíván, je ţelezobe-

ton. A to díky spojením dvou různých částí, jako je betonová matrice a ţelezná výztuţ.

Toto spojení vytvořilo technologický převrat ve stavebním průmyslu, a to nejen díky jed-

noduchosti, ale i díky perfektním vlastnostem. Dalším převratným objevem byl sklolami-

nát, nebo linoleum.

Mechanické vlastnosti dnešních kompozitních materiálů jsou na velmi vysoké úrovni.

Jejich chování se dá ovlivňovat pouhou změnou orientace, nebo jejich počtem vláken

v matrici kompozitu. Vlákna lze orientovat pouze tak, jak bude výsledný výrobek zatěţo-

ván, popřípadě můţe být určitá část pruţná a druhá pevná a tvrdá, bez nutnosti rozdělení

výrobku. Kompozity nejsou jen materiály s vynikajícími vlastnostmi, ale lze je i designově

upravovat tak, aby odolali i největší kritice z pohledu spotřebitele.

Z pohledu zpracovatelského je většina výrobků z kompozitních materiálů vyráběna techno-

logiemi přímo do konečného tvaru. Avšak při vzrůstajících poţadavcích na přesnost,

funkčnost a jakost povrchu je nutné vyuţít konvenčního obrábění. V této oblasti nastává

určitá bariéra, neboť obrábění těchto materiálů vyţaduje naprosto odlišný přístup, neţ běţ-

ně známé přístupy a teorie. Publikací na toto téma stále přibývá, nicméně problémem je ve

velkém mnoţství různých variant matrice a vyztuţujících vláken. Kaţdá kombinace přináší

určitou změnu v pohledu na obrábění a nutnost tak přizpůsobit technologické parametry.

S tím souvisí i vývoj nových řezných materiálů.
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V první části se práce zaměřuje na pochopení a stručné rozdělení kompozitních materiálů.

Jasně vymezuje základní typy matric, nejen polymerních, a jejich vyztuţujících vláken.

Popisuje rozdíly mezi jednotlivými typy vláken, které mohou být částicová, krátkovláknitá

nebo vláknová, popřípadě hybridní. Dalším bodem je rozbor technologie obrábění kompo-

zitních materiálů. Tato část vysvětluje zvláštnosti při obrábění kompozitů jako je tvorba

třísky, obtíţnost pouţití chladícího média, nebo například tepelnou bilanci mezi nástrojem,

obrobkem a třískou. Ukazuje na moţnosti pouţití různých řezných materiálů a jejich opo-

třebení. V neposlední řadě vysvětluje základy pro hodnocení jakosti povrchu, které jsou

potřeba pro praktickou část práce.

V praktické části jsou testovány vzorky kompozitních materiálů při obrábění stopkovou

frézou. Hodnocena je jakost povrchu, přesněji řečeno, je testováno za jakých podmínek

nástroj dokáţe vyrobit lepší povrch. Test je prováděn u třech typů kompozitních materiálů,

u materiálu s uhlíkovým vláknem, u materiálu se skleněným vláknem a u sendvičového

materiálu s korkovým jádrem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Slovem kompozit je myšlen materiál skládající se ze dvou či více fází. Takto sloţený mate-

riál se nazývá kompozitní jen v tom případě, ţe fáze, z níţ se skládá, mají fyzikálně, che-

micky a mechanicky výrazně odlišné vlastnosti. Tedy i vlastnosti sloţeného materiálu jsou

odlišné od vlastností jeho fází. Jednotlivé fáze mají různé funkce. Funkci výstuţnou plní

plniva, které mají vysokou tvrdost, pevnost, tuhost apod. Tato fáze je většinou nespojitá

a zalita do spojité fáze, tedy matrice. [1]

Aby se sloţený materiál mohl nazývat kompozit, musí splňovat daná kritéria: [2] [2]

 Podíl výztuţe musí být větší neţ 5%,

 mechanické, chemické a fyzikální vlastnosti matrice a vláken musí být výrazně od-

lišné,

 kompozitní materiál musí být připraven smícháním sloţek.

Většina takto sloţených materiálů, je vyráběna pro zlepšení některých vlastností, jako

je tuhost, pevnost, taţnost nebo vysokoteplotní odolnost, popřípadě jejich kombinaci.

Vlastnosti materiálů jsou silně závislé na geometrii výztuţe. Velkou výhodou kompozitů

je výrazné zvýšení vlastností při velmi nízkém energetickém vkladu. Výsledné vlastnosti

závisí na rozloţení a vzájemné interakci mezi matricí a vláknem. Dalším důleţitým ukaza-

telem je koncentrace výztuţe. Koncentrace výztuţe je udávána v objemovém, nebo hmot-

nostním podílu. V závislosti na koncentraci je velmi důleţitá homogenita systému. Nerov-

noměrný systém by neměl být připuštěn, neboť výrazně zhoršuje ty vlastnosti, které jsou

řízeny nejslabším článkem. Dále se uvaţuje o orientaci a tvaru jednotlivých částic. [3][3]

Velkou výhodou těchto materiálů je synergický efekt. Ten způsobuje, ţe vlastnosti jednot-

livých sloţek jsou horší, neţ vlastnosti těchto sloţek ve vzájemné spolupráci. Synergický

efekt je znázorněn na obrázku číslo 1. [3]

Obr. 1. Synergický efekt.
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1.1 Klasifikace kompozitů

Klasifikaci kompozitních materiálů lze rozdělit podle vlastností matrice a vláken, nebo

také podle tvaru, velikosti a orientací vyztuţujících částí.

Jedno z důleţitých rozdělení mezi těmito materiály je, zda jsou vláknová, či nikoli. Vlákna

mohou mít tvar kulový, krychlový, čtyřstěnný, destičkový, nebo jiný pravidelný či nepra-

videlný tvar. Vlákna jsou charakterizována svou délkou. Délka vlákna je mnohokrát větší,

neţ průřez. Na obrázku číslo 2 je znázorněno jednoduché schéma rozdělení kompozitních

materiálů. [4]

Obr. 2. Klasifikace kompozitních materiálů [5]

Velkou skupinu tvoří kompozity vytvořené pomocí tkaných nebo splétaných vláken. Takto

vyztuţené kompozity podporují materiál ve dvou směrech. Tkaná vlákna zvyšují houţev-

natost a zabraňují postupování trhlin. Jsou vhodně pouţívány při neznámém směru zatěţo-

vání. Aplikace těchto vláken zajišťují ortotropní vlastnosti v rovině. Pokud jsou vlákna

orientována náhodně, získává materiál izotropní vlastnosti, tedy stejné vlastnosti ve všech

směrech. [4]
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1.2 Vyztužující částice


[…]


Při přeměřování šířky dráţek se ukázalo, ţe nejpřesněji byl schopen normální dráţku vy-

frézovat nástroj T1, T3 a T4. Nástroje T2 a T5 frézovali dráţku širší o 0,1 aţ 0,2 mm.

U nástroje T5 lze přikládat váhu nejasně definované geometrii a u nástroje T2 pravděpo-

dobně nízkému úhlu stoupání šroubovice. Při vyhodnocování dráţek vyfrézovaných tro-
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choidním cyklem byly hodnoty převáţně o 0,1 mm niţší neţ jmenovitý rozměr dráţky,

pouze u nástroje T4 klesla hodnota u CFRP materiálu o 0,32 mm.

Poslední z vyhodnocovaných parametrů byl delaminační faktor. Tato hodnota byla zjišťo-

vána pouze u CFRP a GFRP materiálu, neboť u materiálu Corecork NL10 delaminace ne-

vznikla. To, ţe nevznikla ţádná delaminace u posledního materiálu, bych přikládal tomu,

ţe výztuţný materiál (juta) byl v dostatečné hloubce pod vrstvou pryskyřice. U materiálu

CFRP vznikla delaminace, nicméně byla pouze ojedinělá. Nejhůře dopadl nástroj T1, kdy

delaminační faktor dosáhl hodnoty 1,28. Ostatní nástroje dopadly velmi dobře, a nejlépe

dopadl nástroj T5. U GFRP materiálu byla situace velmi odlišná, neboť nastala delaminace

u všech nástrojů. Nejlépe dopadl nástroj T5, kdy delaminační faktor dosáhl hodnoty 1,2.

Další nástroje se pohybovaly mezi hodnotami od 1,5 do 1,88, coţ je 3 aţ 5 mm odchlípnu-

tého vlákna. Při trochoidním cyklu dopadly nástroje mnohem lépe, dokonce u CFRP mate-

riálu nevznikla ţádná delaminace, pouze u nástroje T1. U GFRP materiálu sice vznikla

delaminace, ale byla menší cca o 10 % – 20 %. Pouze nástroj T1 vykázal zhoršení faktoru

z 1,83 na 2,8. Z hlediska delaminace je pro materiál GFRP i CFRP nástroj T1 nevhodný,

nástroj T2 a T3 podmíněně vhodný, a nejvhodnější jsou nástroje T2 a T1.

Pro sumarizaci všech testů, naměřených hodnot a poznatků, bylo u kaţdého materiálu na-

staveno konkrétní bodové hodnocení, ze kterého se komplexně vyhodnotilo, který z nástro-

jů je nejvhodnější. Samozřejmě ,,nejvhodnější“ je myšleno z hlediska této práce a podmí-

nek v ní nastavených. Pro materiál s uhlíkovým vláknem se nejlépe hodí nástroj T3, popří-

padě T5. Jak jiţ bylo psáno, nástroj T3 byl primárně výrobcem určen na frézování sendvi-

čových materiálů a nástroj T5 pro všeobecné pouţití. Nejhůře dopadly nástroje T2 a T4.

Podobné výsledky se ukázaly i u materiálu se skleněným vláknem. Nejlépe dopadly nástro-

je T1, T3 a T5 a nejhůře nástroj T2 a T4. Jako nejvhodnější nástroj pro poslední testovaný

materiál Corecork NL 10 se ukázal nástroj T2, který u předchozích dvou nikterak nevyni-

kal. Dále lze říci, ţe nástroje T1, T3 a T5 sice zaostávají v bodovém hodnocení za nástro-

jem T2, ale podmíněně je lze pouţít. Nejhůře dopadl opět nástroj T4 a dle bodového hod-

nocení není vhodný pro tyto tři kompozitní materiály ve srovnání s ostatními nástroji.
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C Stupeň celsiův

APA

BMC Bulk Moulding Compound

CLA Chromatic Length Aberration

CLI Chromatic Length

CVD Chemical Vapor Deposition

ČSN Česká Státní Norma

E Modu pruţnosti v tahu

EN Evropská Norma

EP Epoxidy

FRP Fiber Reinforced Plastic

HSC High speed cutting

ISO Mezinárodní Organizace pro Normalizaci

PA Polyamid

PAN Polyakrylonitrilových

PCD Polykrystalický Diamant

PE Polyethylen

PES Polyester

PP Polypropylen

PU Polyester

PVD Physical Vapor Deposition

Ra Střední aritmetická úchylka profilu

RIP Resin Injection Pultrusion

Rmr© Materiálový podíl profilu

Rq Průměrná kvadratická úchylka profilu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 84

RSm Průměrná vzdálenost prvku profilu

RTM Resin Transfer Moulding

Rz Výška nerovnosti profilu

RΔq Průměrný kvadratický sklon posuzovaného profilu

SMC Sheet Moulding Compound

UV Ultraviolet

VBD Výměnná Břitová Destička

VE Vinilester

ρ Hustota

σp Mez pevnosti v tahu

CFRP Carbon fiber reinforced polymer

GFRP Glass fiber reinforced polymer
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PŘÍLOHA P I: PART PROGRAM PRO FRÉZOVÁNÍ DRÁŽKY

N010 G00 Y0

N020 M03 S5310 T01 Z0

N030 G01 Z-1 F550

N040 G01 Y0 X150

N050 G00 Z10

N060 G00 X0

N070 M30
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N010 G00 X20 Y0 Y30

N020 M03 S5310 T01

N030 G00 Z-12,5

N040 G01 Y2

N050 G01 X-150 F 550

N060 G00 Z30 X20

N070 M30
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PŘÍLOHOA P V: SROVNÁNÍ KVALITY DRÁŽEK

Kompozitní materiál s uhlíkovým vláknem.

Normální dráţka:

Trochoidní drţka:

Kompozitní materiál se skleněným vláknem.

Normální dráţka:

Trochoidní dráţka:
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