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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce po formální i faktické stránce splnila zadané cíle. Primárním úkolem bylo
hodnotit vliv geometrie řezné části při frézování různých typů kompozitů a identifikovat univerzální
nástroj z hlediska jakosti obrobené plochy. Vedle toho byly provedeny experimenty při různých
strategiích řezu s cílem snížit/sledovat velikost delaminace. Je nutné konstatovat, že byla
provedena řada experimentů a výsledky, které autor práce nabízí jsou jednoznačně přínosné pro
oblast obrábění a dělení kompozitních materiálů.

Práce byla podrobena analýze na nepůvodnost s vyhodnocením, že nejde o plagiát (0 podobných
dokumentů).
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